
161-2019- cassazione causa profughi moglie + 4 - l.r. 40 - 29/07/2019 - 1 

       

A.R.T.E. 

AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE EDILIZIA 

LA SPEZIA  

 

 

 

 

D E C R E T O 

DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N.   161   DEL   26/07/2019 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento di incarico studio legale  Ridolfi e Ansaldo per costituzione  innanzi alla Corte 

di Cassazione nel giudizio promosso da Moglie Maria + 4 ( avv. Massimo Ansaldo).- 

CIG: Z5D2957178. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



161-2019- cassazione causa profughi moglie + 4 - l.r. 40 - 29/07/2019 - 2 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO 

 

Si esprime , ai sensi dell’art. 15 del vigente Statuto dell’Ente, parere favorevole in ordine alla 

regolarità e legittimità tecnica 

IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE 

 

 

 

 Si esprime , ai sensi dell’art. 15 del vigente Statuto dell’Ente, parere favorevole in ordine alla 

regolarità e legittimità contabile 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



161-2019- cassazione causa profughi moglie + 4 - l.r. 40 - 29/07/2019 - 3 

L’ AMMINISTRATORE UNICO 

(Arch. Marco Tognetti) 

 

 

 

Premesso che  in data 15/07/2019 è stato notificato ricorso in Cassazione da parte delle sig.re Moglie 

Maria, Milia Ada, Battista Anna, Tomaselli Maria e Volo Diega avverso la sentenza della Corte d’Appello 

n. 44/2019 per il riconoscimento, in quanto profughe, del diritto all’acquisto degli alloggi ERP alle stesse 

assegnati alle condizioni cosiddette di ” miglior favore “ previste dalla L.R.40/2012 , cioè al 50% del costo 

di costruzione dell’epoca, pur avendo le signore presentato richiesta d’acquisto dopo la scadenza del 

termine fissato dalla detta legge regionale; 

- con Decreto n. 72 del 10/05/2018, a integrazione dell’incarico già conferito con Decreti n. 206 del 

26/10/2016 e n. 252 del 27/12/2016 per il giudizio di primo grado, è stato affidato allo studio legale 

avvocati Matteo Ridolfi e Massimo Ansaldo del Foro della Spezia incarico per la tutela in giudizio degli 

interessi dell’Azienda, stante la sussistenza di un possibile conflitto d’interessi dell’avv. Caterina Latin 

Responsabile dell’Ufficio Legale dell’ Azienda rispetto alla questione suindicata in quanto tra i richiedenti 

l’acquisto ai sensi della succitata legge è presente un parente della suddetta; 

 

Ritenuto opportuno per evidenti ragioni di connessione sostanziale e procedurale, affidare all’avv. 

Massimo Ansaldo, dello studio legale avv. Ridolfi e Ansaldo, anche la gestione del ricorso in Cassazione 

delle sig.re Moglie Maria, Milia Ada, Battista Anna, Tomaselli Maria e Volo Diega; 

 

Verificato che il suddetto professionista ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il detto 

incarico di assistenza legale per un importo presunto di Euro 6.271,00= oltre IVA, CPA e spese, 

comprensive degli oneri per eventuale domiciliazione presso un avvocato del foro di Roma, come da 

preventivo agli atti dell’Azienda; 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 8 legge n. 241 del 7/8/1990 il Responsabile del Procedimento è l’avv. 

Caterina Latin; 

 

 



161-2019- cassazione causa profughi moglie + 4 - l.r. 40 - 29/07/2019 - 4 

Visto: 

- la Legge regionale 29/6/2004 n. 10; 

- la Legge regionale 12/3/98 n. 9; 

- la Legge Regionale 28/04/2008 n. 10; 

 

Preso atto del parere favorevole del responsabile ufficio Legale  in ordine alla regolarità e legittimità 

tecnica. 

 

Preso atto del parere favorevole del responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità e legittimità 

contabile.  

 

D E C R E T A 

 
di affidare quale patrocinatore dell’Azienda,a integrazione dell’incarico già in corso secondo quanto 

indicato in premessa, all’avv. Massimo Ansaldo dello studio legale avv.ti Ridolfi – Ansaldo con sede in La 

Spezia, via G. Doria 3, mandato, con ogni più ampia facoltà di Legge, per l’importo di €. 6.271,00=    

oltre IVA, CPA e spese, comprensive degli oneri per eventuale domiciliazione presso un avvocato del 

foro di Roma, da iscrivere nel conto 520701.16 “ spese legali “ del bilancio di previsione 2019, salvo 

conguaglio in sede di verifica dell’effettivo espletamento dell’incarico. 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 


		2019-07-29T09:50:57+0000
	LATIN CATERINA


		2019-07-29T09:59:45+0000
	TOGNETTI MARCO


		2019-07-29T12:04:26+0100
	CASTIGLIONE BARBARA




